



บริษัท พาโตเคมีอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)

PATO CHEMICAL INDUSTRY PUBLIC CO., LTD.

Pato Building, 3388 New Petchburi Road, Bangkok 10310, Thailand
Tel: (+662) 318-0360 Fax: (+662) 318-0367 E-mail: pato1@cscsoms.com

วันที่ 13 พฤษภาคม 2565

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินการดำเนินการเปรียบเทียบเกินร้อยละ 20%

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ บริษัท พาโตเคมีอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) ได้รายงานผลการดำเนินงานของบริษัท และบริษัท ย่อย ตามงบการเงินรวมสำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 ปรากฏดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

| | 2565 เปรียบเทียบกับปี 2564 | | |
|-----------------|----------------------------|--------------------------|------------------|
| | จำนวนเงิน | จำนวนเพิ่มขึ้น (ลดลง) | % เปลี่ยนแปลง |
| รายได้จากการขาย | 93.77 | (33.14) | (26.11) |
| ต้นทุนขาย | 64.73 | (23.05) | (26.26) |
| กำไรขั้นต้น | 29.04 | (10.09) | (25.79) |

จากผลการดำเนินงานที่ปรากฏข้างต้น ด้วยสาเหตุหลักๆ ดังนี้

1. สินค้าบางชนิดขาดตลาดอย่างมากในช่วงไตรมาสที่ 1 สืบเนื่องมาจากประเทศจีนซึ่งเป็นผู้ผลิตและส่งออกสินค้ารายใหญ่ที่สุดของโลกประสบกับวิกฤติด้านพลังงานในช่วงไตรมาสที่ 4 ของปี 2564 อย่างต่อเนื่อง ที่ทำให้ประเทศขาดแคลนไฟฟ้าและถ่านหิน อีกทั้งมีการควบคุมการปล่อยแก๊สคาร์บอนอย่างเข้มงวด ด้วยการจำกัดการใช้ไฟฟ้าและการผลิต จึงส่งผลกระทบต่ออุตสาหกรรมการผลิตและระบบ Supply chain ของเคมีเกษตรทั้งระบบ ประกอบกับการระบาดของไวรัสโควิด-19 ครั้งใหม่ ประเทศจีนจึงมีมาตรการควบคุมการระบาดจนกระทั่งประกาศ Lock Down พื้นที่เกิดการระบาดอย่างเด็ดขาด ทำให้การผลิตและการขนส่งสินค้าจากประเทศจีนเกิดการล่าช้า อีกทั้งการขาดแคลนตู้ Container จากสถานการณ์ดังกล่าว ทำให้ตลาดเกิดการขาดแคลนสินค้าหลายตัวขึ้นในปัจจุบัน จึงทำให้ยอดขายลดลง
2. ราคาสินค้าที่เพิ่มสูงขึ้นอย่างมากจากผลของวิกฤติที่เกิดขึ้นของ Suppliers ข้างต้น ทำให้ต้นทุนในการนำเข้าสูงขึ้น จึงเป็นปัจจัยในการพิจารณาจำนวนและราคานำเข้ามาเพื่อผลิต และจำหน่าย โดยคำนึงถึงระยะเวลาการใช้ตามฤดูกาลเพื่อไม่ให้สินค้าที่ผลิตและจำหน่ายคงเหลือมากเกินไปที่จะทำให้เกิดภาวะต้นทุนจม อีกทั้งต้องคำนึงถึงต้นทุนที่สูงขึ้นและจะเป็นผลทำให้ราคาขายสูงขึ้นเกินไปจนกระทั่งไม่สามารถจำหน่ายในตลาดได้



บริษัท พาโตเคมีอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)
PATO CHEMICAL INDUSTRY PUBLIC CO., LTD.

Pato Building, 3388 New Petchburi Road, Bangkok 10310, Thailand
 Tel: (+662) 318-0360 Fax: (+662) 318-0367 E-mail: pato1@cscoms.com

3. ความรุนแรงของการแข่งขันทางด้านราคาสูงขึ้นจากปีที่แล้ว เนื่องจากความต้องการของตลาดยังคงมีอยู่ในสินค้าบางชนิดที่ใช้ในพืชไร่และในกลุ่มสารกำจัดวัชพืช บริษัทฯ ยังได้ให้ความร่วมมือกับภาครัฐในการลดราคาสินค้าแก่เกษตรกร เพื่อรักษาส่วนแบ่งทางการตลาดไว้ แต่ก็ยังทำให้การจำหน่ายลดลง
4. ปัจจัยภายนอกที่ส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจทั่วโลกคือสงครามระหว่างประเทศรัสเซียกับประเทศยูเครน ประเทศไทยได้รับผลกระทบจากราคาน้ำมันที่สูงขึ้น โดยเฉพาะบริษัทฯ ที่ใช้วัตถุดิบหลายชนิดเป็นผลิตภัณฑ์ผลพลอยได้จากปิโตรเลียม อีกทั้งยังคงต้องได้รับผลกระทบต่อค่าเงินบาทที่ผันผวน ทำให้ต้นทุนวัตถุดิบที่นำเข้าสูงขึ้น

ด้วยสาเหตุหลักๆ ทั้งหมดนี้ ทำให้ยอดขายลดลง ต้นทุนขายลดลง และกำไรขั้นต้นลดลง เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว โดยมีอัตราลดลงใกล้เคียงกันทั้งหมดในปี 2565 ซึ่งอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากปีที่แล้วถึงร้อยละ 25.79

หน่วย : ล้านบาท

| | ปี 2565 เปรียบเทียบกับปี 2564 | | |
|-------------------------------------|-------------------------------|--------------------------|------------------|
| | จำนวนเงิน | จำนวนเพิ่มขึ้น (ลดลง) | % เปลี่ยนแปลง |
| รายได้จากการลงทุน | 1.66 | (1.90) | (53.32) |
| กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน | (0.20) | 2.82 | 93.36 |
| รายได้อื่นๆ | 0.41 | 0.40 | 3,318.29 |

รายได้จากเงินลงทุน ในปี 2565 ลดลง เนื่องจากผลกระทบจากภาวะการลงทุนในตลาดหุ้นผันผวน โดยปรับตัวเพิ่มขึ้นในไตรมาสแรกของปี ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ ณ.วันสิ้นงวดของไตรมาสที่ 1 ปีที่ 1,695.24 จุด ซึ่งเพิ่มขึ้นจากการปิด ณ. วันที่ 30 ธันวาคม 2564 ที่ 1,587.20 จุด เพิ่มขึ้น 108.04 จุด เป็นไปตามแนวทางของตลาดทั่วโลก เนื่องจากผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด – 19 รอบใหม่ในหลายประเทศ รวมถึงประเทศไทยด้วย จึงทำให้รายได้จากเงินลงทุนซึ่งส่วนใหญ่ คือผลกำไรจากการขายเงินลงทุน และผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนลดลง รวมถึงเงินปันผลรับลดลงด้วย และจากยอดขายที่ลดลงขณะที่การสั่งซื้อวัตถุดิบเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับความต้องการในไตรมาสที่ 2 เหนือ T/R จึงเพิ่มขึ้น บริษัทฯ มีนโยบายป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่มีความผันผวนตลอดเวลา ด้วยการทำ Forward Contract และการทำ T/R ทำให้เกิดผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลง



บริษัท พาโตเคมีอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)

PATO CHEMICAL INDUSTRY PUBLIC CO., LTD.

Pato Building, 3388 New Petchburi Road, Bangkok 10310, Thailand
Tel: (+662) 318-0360 Fax: (+662) 318-0367 E-mail: pato1@cscsoms.com

หน่วย : ล้านบาท

| | ปี 2565 เปรียบเทียบกับปี 2564 | | |
|-----------------------|-------------------------------|--------------------------|---------------|
| | จำนวนเงิน | จำนวนเพิ่มขึ้น (ลดลง) | % เปลี่ยนแปลง |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย | 6.26 | 0.50 | 8.74 |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 9.58 | 0.04 | 0.04 |
| ต้นทุนทางการเงิน | 0.01 | (0.04) | (72.59) |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 2.87 | (1.64) | (36.41) |

ปี 2565 ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นเล็กน้อย โดยยอดขายที่ลดลงจากสินค้าขาดแคลน การแข่งขันด้านราคากับคู่แข่งที่มีความรุนแรงมากขึ้นตามกลไกตลาด เพื่อรักษาส่วนแบ่งทางการตลาดของบริษัทฯ ไว้ ทำให้ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น เช่น ค่าน้ำมัน ค่าส่งเสริมการขาย ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนผลิตภัณฑ์ เป็นต้น ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น เช่น ค่าสวัสดิการพนักงาน ค่าบำรุงรักษาและบริการต่างๆ เป็นต้น

ต้นทุนทางการเงินใน ปี 2564 ลดลง จากการสั่งซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศและการจ่ายชำระเจ้าหนี้เพิ่มขึ้น โดยนโยบายการชะลอการชำระหนี้ T/R เนื่องจากความผันผวนของค่าเงินบาทตลอดเวลา บริษัทฯ จึงจำเป็นต้องรอโอกาสที่ดี และเหมาะสมในการทำ Forward Contract และการทำ T/R เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากค่าเงินบาท และลดผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งในสถานการณ์ดังกล่าว ต้องใช้ระยะเวลาที่นานขึ้น อีกทั้งการจ่ายชำระภายใต้อัตราดอกเบี้ย T/R เดิมที่ต่ำกว่าอัตราใหม่ที่เพิ่มขึ้น จึงทำให้ต้นทุนทางการเงินลดลง

ภาษีเงินได้นิติบุคคลใน ปี 2565 ลดลง เนื่องจากรายได้จากการขายลดลงเป็นผลทำให้กำไรขาดทุนก่อนภาษีเงินได้ลดลง

ดังนั้น จากเหตุผลข้างต้น ทำให้ผลการดำเนินงานปรากฏผลกำไรสุทธิ สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ปรากฏผลกำไรสุทธิจำนวน 12.18 ล้านบาท ลดลงจำนวน 7.64 ล้านบาท หรือร้อยละ 38.55

หน่วย : ล้านบาท

| | สิ้นสุด 31 มีนาคม 2565 เปรียบเทียบกับ 31 ธันวาคม 2564 | | |
|-------------------|---|------------|---------------|
| | จำนวนเงิน | เพิ่ม (ลด) | % เปลี่ยนแปลง |
| สินทรัพย์ | 727.79 | 42.16 | 6.15 |
| หนี้สิน | 140.46 | 26.73 | 23.50 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | 587.33 | 15.43 | 2.70 |



บริษัท พาโตเคมีอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)

PATO CHEMICAL INDUSTRY PUBLIC CO., LTD.

Pato Building, 3388 New Petchburi Road, Bangkok 10310, Thailand

Tel: (+662) 318-0360 Fax: (+662) 318-0367 E-mail: pato1@cscoms.com

โดยส่วนของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้น เกิดการเปลี่ยนแปลงของเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น และสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น ในขณะที่ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลงและสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น เนื่องจากยอดขายลดลงและการสั่งซื้อวัตถุดิบเพิ่มขึ้น เพื่อปริมาณที่เหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบันและรองรับการผลิตสินค้าให้เพียงพอแก่ความต้องการของตลาดในไตรมาสถัดไป อีกทั้งสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจากผลกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม เนื่องจากตลาดหุ้นปรับตัวสูงขึ้น ดังได้กล่าวมาแล้วข้างต้น ซึ่งส่งผลทำให้ Deferred Tax ลดลง ส่วนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น เนื่องจากการลงทุนเพื่อการจดทะเบียนผลิตภัณฑ์ รวมถึงที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นจากการตัดจ่ายและขายอุปกรณ์เก่าที่หมดสภาพ และซื้ออุปกรณ์ใหม่เพื่อทดแทน

ส่วนของหนี้สิน โดยรวมเพิ่มขึ้นจากเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงินและเจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น เนื่องจากความผันผวนของค่าเงินบาท บริษัทจึงจำเป็นต้องทำ Forward Contract รวมถึงการทำ T/R เพื่อลดผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งในปี 2565 อัตราดอกเบี้ย T/R ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น จึงได้ชะลอการชำระเงินเพื่อโอกาสที่เหมาะสม และมีผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนน้อยที่สุด อีกทั้งจากการสั่งซื้อวัตถุดิบทั้งในและต่างประเทศเพิ่มขึ้น รวมถึงภาษีเงินได้ค้างจ่ายและหนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น จึงทำให้หนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น รวมถึงการเพิ่มขึ้นของการประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงานเกษียณด้วยการวัดมูลค่าใหม่เกิดผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย จำนวน 0.47 ล้านบาท และต้นทุนบริการและดอกเบี้ย จึงทำให้หนี้สินรวมเพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น เนื่องจากผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว และรวมถึงองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งหมายถึงกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น เนื่องจากมูลค่าหุ้นปรับตัวสูงขึ้นในสิ้นงวด

ทั้งหมดนี้ บริษัทฯ ยังมีโครงสร้างเงินทุนที่มีเสถียรภาพมาก โดยมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียนเท่ากับ 5.27 เท่า และอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 0.24 : 1

จึงเรียนมาเพื่อทราบ



ขอแสดงความนับถือ

(นายเมธา ตริลลิต)

กรรมการผู้อำนวยการ